
Joseph Goebbels schreef
zijn dagboeken van 17 oktober
1923 tot vlak voor de dag van zijn
zelfmoord in Berlijn. Zijn laatste aan-
tekeningen noteerde hij op 10 april
1945. Onlangs is er een volledige
uitgave van de dagboeken gereali-
seerd in opdracht van het Institut für
Zeitgeschichte (Saur, München 2008).

Anne Frank schreef haar 
dagboek vanaf 12 juni 1942. 
Zij vervolgde haar schrijven in het 
achterhuis vanaf 9 juli van dat jaar
en maakte haar laatste notitie op 
1 augustus 1944. Op 4 augustus
werd zij, samen met de andere
zeven onderduikers, opgepakt. 
Zij stierf in maart 1945 in het 
concentratiekamp Bergen-Belsen.

Joseph Goebbels is de 

rechterhand van Hitler, 

Anne Frank zit in 1942 

ondergedoken in een pand

aan de Prinsengracht. 

Beiden houden een 

dagboek bij. Anne is op 

zoek naar de waarheid in 

het leven, terwijl Goebbels

een gemanipuleerde

werkelijkheid creëert. 

Uit de confrontatie van de dagboekfragmenten van 
Anne Frank en Joseph Goebbels ontstaat een zeer 
aangrijpende voorstelling. Zo’n voorstelling past bij
uitstek in deze tijd, waarin groepen scherper tegenover 
elkaar komen te staan, de onderlinge tolerantie afneemt en 
radicalisering en extremisme ruimte krijgt.

EEN VOORSTELLING DIE NU GEMAAKT MOET WORDEN! 
DREIGING
ANGST
VERLANGEN
ONZEKERHEID
HOOP

Hun levens grijpen onontkoombaar in elkaar tot in een uiteindelijke wurggreep, die beiden het leven kost.

Anne Frank
Ik kan me helemaal niet voorstellen

dat de wereld voor ons 
ooit weer eens gewoon wordt.
Ik spreek wel over ‘na de oorlog’,
maar dan is dat alsof ik over 

een luchtkasteeltje spreek, iets 
wat nooit werkelijkheid kan worden.

Joseph Goebbels
Ik ben trouwens van mening dat, hoe meer

joden er tijdens deze oorlog vernietigd worden, 
des te stabieler de situatie in Europa na de oorlog zijn zal.
Hier moeten we niet sentimenteel over doen.

 



ANNE EN GOEBBELS
EEN CONFRONTATIE

JOSEPH GOEBBELS - VICTOR LÖW 
ANNE FRANK - MERAL POLAT

Scenario en regie - EDDY HABBEMA
Toneelbeeld, projectie filmbeelden en lichtontwerp - REINIER TWEEBEEKE

Comité van Aanbeveling: 
Job Cohen – Burgemeester van Amsterdam

Huub Stapel – acteur
J. Rost Onnes – oud bankier

Dorothee von Flemming – Doertenbach – Genootschap Nederland Duitsland

‘Anne en Goebbels, een confrontatie’ is scherp en spannend theater.

De Joodse Anne Frank en de Duitse nazi-propagandist Joseph Goebbels

spreken in dezelfde tijd hun verwachtingen over de toekomst uit, maar

met totaal verschillende uitgangspunten. 

Speciaal voor scholen Voor de oudere leerlingen van het voortgezet onderwijs
zijn er speciale schoolvoorstellingen. Voor hen is bovendien lesmateriaal ontwikkeld.
Daarmee bereiden zij zich actief voor op de voorstelling en verdiepen zij zich in de historische
context en de invloed van propaganda, toen én nu. Informatie: Buro Cultuursporen, Ineke Mok
email: rjmmok@cs.com en Bureau ELS, Els Schellekens email: e.schel@hetnet.nl  

Algemene Informatie: Habima Producties, Eikenlaan 10, 1406 PL Bussum, info@habimaproducties.nl

www.habimaproducties.nl    

Februari
12 Singer Theater Laren 035 539 39 33 www.singerlaren.nl
13 Theater Idea Soest 035 609 58 29 www.obsoest.nl
16 Theater De Vest Alkmaar 072 548 99 99 www.theaterdevest.nl
17 Zaantheater Zaandam 075 655 53 33 www.zaantheater.nl
18 Fulco Theater IJsselstein 030 687 88 33 www.fulcotheater.nl
19 Theater De Purmaryn Purmerend 0299 432 205 www.depurmaryn.nl
20 Leidse schouwburg Leiden 0900 9001705 (25 cpm) leidseschouwburg.nl
21/16.00 uur Leidse schouwburg PREMIERE Leiden 0900 9001705 (25 cpm) leidseschouwburg.nl

Maart
5 Theater De Leest Waalwijk 0416 331 751 www.deleest.nl
7/16.00 uur De Lieve Vrouw Amersfoort 033 422 65 55 www.lievevrouw.nl
10 Theater Bellevue Amsterdam 020 5305301 www.theaterbellevue.nl
11 Theater Bellevue Amsterdam 020 5305301 www.theaterbellevue.nl
12 Theater De Lampegiet Veenendaal 0318 540141 www.lampegiet.nl
13 De Kolk Assen 0592 313 330 www.theaterdekolk.nl
19 CK Theater Roermond 0475 391491 www.theaterhotelroermond.nl
21/15.00 uur De Rijswijkse Schouwburg Rijswijk 070 336 03 36 www.rijswijkseschouwburg.nl
23 Schouwburg het Park Hoorn 0229 291 000 www.hetpark.nl
25 Stadsschouwburg Haarlem Haarlem 023 512 12 12 www.theater-haarlem.nl
30 Cultuurfabriek Dru Ulft 0315 714358 www.dru-fabriek.nl 

April
6 Stadsschouwburg Velsen IJmuiden 0255 515789 www.stadsschouwburgvelsen.nl
8 Schouwburg Ogterop Meppel 0522 254 242 www.schouwburgogterop.nl
13 Schouwburg De Nieuwe Doelen Gorinchem 0183 692 222 www.denieuwedoelen.nl
14 Theater Geert Teis Stadskanaal 0599 631 731 www.theatergeertteis.nl
16 Schouwburg Cuijk Cuijk 0485 315 107 www.schouwburgcuijk.nl
20 Stadsschouwburg Nijmegen Nijmegen 024 322 11 00 www.keizerkarelpodia.nl
21 Theater 't Speelhuis Helmond 0492 587 000 www.theaterspeelhuis.n
23 Theater aan de Schie Schiedam 010 246 74 67 www.theateraandeschie.nl
24 Theater De Meervaart Amsterdam 020 410 77 77 www.meervaart.nl
27 Isala Theater Capelle a/d Ijssel 010 458 64 00 www.isalatheater.nl

Mei
1 Schouwburg De Lawei Drachten 0512 335 050 www.lawei.nl
2/MATINEE Stadsschouwburg De Harmonie Leeuwarden 058 233 02 33 www.harmonie.nl
3 Koninklijke Schouwburg Den Haag 0900 3456789 (10 cpm) www.koninklijkeschouwburg.nl
4 Koninklijke Schouwburg Den Haag 0900 3456789 (10 cpm) www.koninklijkeschouwburg.nl
6 Schouwburg Orpheus Apeldoorn 0900 1230123 (15 cpm) www.orpheus.nl
8 Theater 't Voorhuys Emmeloord 0527 699 907 www.theater-voorhuys.nl
11 Schouwburg De Maagd Bergen op Zoom 0164 280 555 www.demaagd.nl
14 Schouwburg Arnhem Arnhem 026 443 73 43 www.schouwburg-arnhem.nl
15 WestlandTheater De Naald Naaldwijk 0174 636 900 www.westlandtheater.nl
18 Schouwburg Almere Almere 036 533 94 00 www.schouwburgalmere.nl
19 Theater De Stoep Spijkenisse 0181 652 200 www.destoep.nu
25/MATINEE OBA Theater van het Woord Amsterdam besloten www.oba.nl
25/AVOND OBA Theater van het Woord Amsterdam 020 5230 801 www.oba.nl
26/OCHTEND OBA Theater van het Woord Amsterdam besloten www.oba.nl

MET UNIEKE 
HISTORISCHE 
GELUIDS- EN 
FILMFRAGMENTEN

ANNE
GOEBBELS 

FRANK
EN JOSEPH

SPEELLIJST
(wijzigingen voorbehouden)

Bekijk de promo op www.annegoebbels.nl   

BESTEL NU KAARTEN ENGA ZELF DE CONFRONTATIE AAN!

ANNE FRANK-Fonds

Mede mogelijk gemaakt door:


